
Sumário

Ano XXVIII - 8ª Legislatura

Mesa Diretora
Presidente: Deputado Rafael Prudente
Vice-Presidente: Deputado Delmasso

Primeiro Secretário: Deputado Iolando Almeida - Suplente: Deputado Jorge Vianna
Segundo Secretário: Deputado Robério Negreiros  - Suplente: Deputado Roosevelt Vilela

Terceiro Secretário: Deputado João Cardoso - Suplente: Deputada Jaqueline Silva
Corregedor: Deputado José Gomes
Ouvidor: Deputado Daniel Donizet

Procuradora Especial da Mulher:  Deputada Júlia Lucy

Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019
DCL Nº 127 - Edição Extraordinária

Seção 2
Atos ..................................................... 3
Portarias ............................................... 4



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

2Nº 125, Brasília, terça-feira, 18 de junho de 2019

8ª Legislatura

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E CULTURA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Reginaldo Sardinha
Vice-Presidente: Martins Machado
Kelly Bolsonaro
Roosevelt Vilela
Prof. Reginaldo Veras

João Cardoso
Delmasso
Robério Negreiros
Hermeto
Cláudio Abrantes

Presidente: Jorge Vianna 
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Delmasso
Prof. Reginaldo Veras
Arlete Sampaio

Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Valdelino Barcelos
Hermeto
Fábio Felix

COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS COMISSÃO DE SEGURANÇA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Agaciel Maia
Vice-Presidente: José Gomes
Eduardo Pedrosa
Jaqueline Silva
Júlia Lucy

Telma Rufi no
Roosevelt Vilela
Kelly Bolsonaro
Iolando Almeida
Leandro Grass

Presidente: Roosevelt Vilela
Vice-Presidente: Telma Rufi no
Robério Negreiros
Chico Vigilante Lula da Silva
Hermeto

José Gomes
Jaqueline Silva
Agaciel Maia
Fábio Felix
Reginaldo Sardinha

COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA, TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Martins Machado
Vice-Presidente: José Gomes
Iolando Almeida
Fábio Felix
Leandro Grass

Delmasso
Robério Negreiros
Jorge Vianna
Arlete Sampaio
Júlia Lucy

Presidente:Eduardo Pedrosa
Vice-Presidente: Jaqueline Silva
Delmasso 
Robério Negreiros
Júlia Lucy

Jorge Vianna
Agaciel Maia
Martins Machado
Valdelino Barcelos
Leandro Grass

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, GOVERNANÇA,
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente: Chico Vigilante Lula da Silva
Vice-Presidente: João Cardoso
Jorge Vianna
Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes

Agaciel Maia
Reginaldo Sardinha
Hermeto
Eduardo Pedrosa
Prof. Reginaldo Veras

Presidente: Jaqueline Silva
Vice-Presidente: Leandro Grass
Martins Machado
Robério Negreiros
Agaciel Maia

Telma Rufi no
Júlia Lucy
Delmasso
Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA, ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR COMISSÃO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Titulares Suplentes Titulares Suplentes

Presidente:Fábio Felix
Vice-Presidente: Agaciel Maia
Leandro Grass
João Cardoso
Iolando Almeida

Chico Vigilante Lula da Silva
Robério Negreiros
José Gomes
Martins Machado
Valdelino Barcelos

Presidente: Valdelino Barcelos
Vice-Presidente: Reginaldo Sardinha
Eduardo Pedrosa
Roosevelt Vilela
Kelly Bolsonaro

Delmasso
João Cardoso
Iolando Almeida
Jaqueline Silva
Jorge Vianna

COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS

Titulares Suplentes

Presidente: Hermeto 
Vice-Presidente: Valdelino Barcelos
Cláudio Abrantes
Roosevelt Vilela
Arlete Sampaio

João Cardoso
Martins Machado
Eduardo Pedrosa
José Gomes
Chico Vigilante Lula da Silva

Deputado Agaciel Maia
Deputada Arlete Sampaio
Deputado Chico Vigilante Lula da Silva
Deputado Cláudio Abrantes
Deputado Delmasso
Deputado Eduardo Pedrosa
Deputado Fábio Felix
Deputado Hermeto
Deputado Iolando Almeida
Deputada Jaqueline Silva
Deputado João Cardoso
Deputado Jorge Vianna

Deputado José Gomes
Deputada Júlia Lucy 
Deputada Kelly Bolsonaro
Deputado Leandro Grass
Deputado Martins Machado
Deputado Prof. Reginaldo Veras 
Deputado Rafael Prudente 
Deputado Reginaldo Sardinha
Deputado Robério Negreiros
Deputado Roosevelt Vilela
Deputada Telma Rufi no
Deputado Valdelino Barcelos

DCL normatizado conforme Resolução Nº 279, de 2016

 atualizado em 09/01/2019



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

3Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019

Seção 2

Atos

ATO DA MESA DIRETORA No}J;oE 2019 

Comunica ao Deputado Suplente o retorno do 
Deputado Titular. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais, em especial o § 4° do artigo 30, 
RESOLVE: 

Art. 1° Comunicar à Deputada KELL Y BOLSONARO, em conformidade com 
o expediente encaminhado a esta Mesa Diretora, que o Senhor Deputado DANIEL 
DONIZET, reassumirá a titularidade do cargo de Deputado Distrital em 19 de junho de 
2019. 

Art. 20 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

Deputado RAFAEL 
PRUDENTE 

Brasília, 19 de junho de 2019. 

Deputa VILELA 
Segundo Se etário/Suplente 

Deputado JOÃO CARDOSO 
Terceiro Secretário 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

4Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019

Portarias



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

5Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019
CANARA 

LECii5LATIVA 
IIIIUITQI ~I'I • .U 

PORTARIA-GMD N° 16 L/ , DE /o/ DE JUNHO DE 2019 

O GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são conferidas, em conformidade 

com o Ato da Mesa Diretora n° 46 de 2017 e o Memorando n° 002/2019 - GAB. 15, 
RESOLVE: 

Art. 1° AUTORIZAR a utilização do Auditório, com recursos audiovisuais por 
conta do solicitante, para a realização de Encontro de Estudantes de Direito, no dia 

22/06/2019, das 08 às 19 horas, sem ônus para a Câmara Legislativa do Distrito Federal. 

Art. 2° O evento será coordenado pelo servidor Márcio Rosa Pontes, matrícula 
22.659, lotado no Gabinete da Deputada Kelly Bolsonaro, ficando a cargo do mesmo a 
responsabilidade para receber e entregar o referido espaço nas mesmas condições em 
que foi recebido. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARLON _CAMBRAIA / 
Secretário-Geral/Presidência / 

~ 
TATIANA VARGAS COUTO E RIBEIRO 

Secretária Executiva/Vice-Presidência 

.IUdll 
SIDRAQUE DAVID M. ANACLETO 

Secretário Executivo/Segunda Secretaria 
Substituto 

JOSÉ ADE ARAGÃO LIMA 
Secretário Executivo/Prim · 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

6Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019
~ 
LE~A 
IIUUITOPIOII:AI 

PORTARIA-GMD N° J b 5 , DE /C( DE JUNHO DE 2019 

O GABINETE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO 

FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são conferidas, em conformidade 

com o Ato da Mesa Diretora n° 46 de 2017 e o Parecer do Conselho Curador de Cultura, 
datado de 17 de junho de 2019, RESOLVE: 

Art. 1 o AUTORIZAR a utilização da Praça do Servidor para a exposição de arte: 

"Tesouros Artesanais~~, no período de 24/06/2019 a 28/06/2019, sem ônus para a Câmara 
Legislativa do Distrito Federal. 

Art. 2° O evento será coordenado pelo Conselho Curador de Cultura, ficando a 
cargo do servidor Francisco Teófilo Silva, Matrícula 19.275, a responsabil idade para receber 

e entregar o referido espaço nas mesmas condições em que foi recebido. 

Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARLON RV O CAMBRAIA 

~ Secretário-Geral/Presidência c/' 
TATIANA VARGAS COUTO E RIBEIRO JOSÉ ADE ·Â; E~ARAGÃO LIMA 

Secretária Executiva/Vice-Presidência Secretário Execi.Jtivo/Prím ira Secretaria 

SIDRAQUE""'~NACLETO 
Secretário Executivo/Segunda Secretaria 

Substituto 

""' 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

7Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019

PORTARIA-DRH N° 193, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria no 465, 
de 5 de outubro de 2004, publicada no Diário da Câmara Legislativa de 6 de outubro 
de 2004, tendo em vista o que estabelecem os artigos n°s 139 a 141 da Lei 
Complementar n° 840/2011, bem como o Parecer n° 214/2013- PG/CLDF, aprovado 
pelo Gabinete da Mesa Diretora em sua 3oa reunião, realizada em 22/8/2013, e o que 

/. 
consta no Processo n° 001-001282/1994, RESOLVE: - / / 

AUTORIZAR o servidor JOAO PEREIRA DUARTE NETO, matrícula n° 11.349-
46, ocupante do cargo efetivo de Assistente Legislativo; categoria Assistente 
Legislativo, a usufruir, no período de 19/8/2019 _,...a 18/9/2019; 1 (um) mês da 
licença-prêmio por assiduidade concedida pela Portaria-GMD n° 13, de 27 de janeiro 
de 2004, publicada no DCL de 28/1/2004, referente ao período aquisitivo de 2/3/1998 -
a 28/2/2003; restando 14 (quatorze) meses a serem usufruídos em época oportuna, 
sendo 2 (dois) meses do período aquisitivo acima citado, 3 (três) meses do período 
aquisitivo de 3/3/1993 a 1°/3/1998, concedidos pela Portaria-DRH n° 21, de 21 de 
agosto de 1998, publicada no DCL de 24/8/1998, 3 (três) meses do período aquisitivo 
de 1°/3/2003 a 27/2/2008, concedidos pela Portaria-DRH no 274 de 1 o de dezembro 
de 2008, publicada no DCL de 2/12/2008, 3 (três) meses do período aquisitivo de 
28/2/2008 a 25/2/2013, concedidos pela Portaria-DRH n° 108 de 12 de março de 2015, 
publicada no DCL de 16/3/2015, e 3 (três) meses do período aquisitivo de 26/2/2013 
a 24/2/2018, concedidos pela Portaria-DRH n° 176 de 21 de agosto de 2018, publicada 
no DCL de 22/8/2018. (\ 

EDILAIR&~~ 
Diretora de Recursos Humanos 

PORTARIA-DRH N° 194, DE 18 DE JUNHO DE 2019 

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 465, 
de 5 de outubro de 2004, publicada no Diário da Câmara Legislativa de 6 de outubro 
de 2004, tendo em vista o que estabelecem os artigos n°s 139 a 141 da Lei 
Complementar n° 840/2011, bem como o Parecer n° 214/2013- PG/CLDF, aprovado 
pelo Gabinete da Mesa Diretora em sua 30a reunião, realizada em 22/8/2013, e o que 
consta no Processo n° 001-000485/1994/ RESOLVE: 

CONCEDER ao servidor BENEDITO CÂNDIDO DA SILVA; matrícula n° 
11.520-62;·· ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Legislativo,"" categoria Auxiliar 
Legislativo, 'J (três) meses de licença; prêmio por assiduidade, r eferentes ao período 
aquisitivo de 12/9/2013 "a 10/9/2018, a serem usufruídos em época oportuna. 

EDILAIR~ENA 
Diretora de Recursos Humanos 



DIÁRIO DA CÂMARA LEGISLATIVA

8Nº 127, Brasília, quarta-feira, 19 de junho de 2019

Coordenadoria de Editoração e Produção Gráfi ca   
Diagramação e Arte Final: Seção de Editoração

Praça Municipal – Quadra 2 – Lote 5 – CEP: 70 094-902 – Brasília   –   DF  – www.cl.df.gov.br

c:AMARA 
LEGISLATIVA 

CÂMARA 
LEGISLATIVA 
DISTRITO FEDERAL 


	DCL127_EXTRAORDINARIO_CAPA
	DCL127_EXTRAORDINARIO

